
UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES
Ley de Creación N' 23757

Resolución del Consejo Directivo N' 025-2020-SUNEDU/CD

Secretaria General

Avenida Giráldez N'’ 231 - Huancayo

TRANSCRIPCIÓN, SE HA EXPEDIDO LA RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N' 0857-2025-CU-UPLA

Huancayo, 04.07.2025

VISTOS:

El Oficio N'’ 163-2025-OCRNI-R-UPLA de fecha 30.06.2025, Informe N'’ 0181-2025-OPLAN-UPLA de fecha 01 .07.2025, Opinión Legal N' 0153-2025-OAJ-UPLA de
fecha 04.07.2025, Oficio Digital N'’ 01361-2025-R-UPLA de fecha 04.07.20251 y acuerdo de Consejo Universitario en sesión extraordinaria de fecha 04.07.2025,
respectivamente; y,

CONSIDERANDO:

La “Constitución Política del Estado” en su artículo 18', dispone que la Universidad es autónoma en su régimen normativo de gobierno, académico, administrativo
y económico. Las universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes; concordante con los artículos 8'’ de la Ley
Universitaria N'’ 30220 y artículo 4' del Estatuto de la Universidad Peruana Los Andes;

El artículo 77'’ del “Texto Único Ordenado del Procedimiento Administrativo General, Ley N' 27444”, establece que, por los convenios de colaboración, las entidades
a través de sus representantes autorizados, celebran dentro de la ley acuerdos en el ámbito de su respectiva competencia, de naturaleza obligatoria para las partes y
con cláusula expresa de libre adhesión y separación;

El artículo 23'’, inc. q) del “Estaüto de la Universidad Peruana Los Andes”, dispone que el Consejo Universitario tiene atribución para celebrar convenios con
universidades nacionales, exbanjeras, organismos gubernamentales, internacionales u otros sobre investigación científica y tecnoléuica, así como otros asuntos
relacionados con las acüvidades de la Universidad; y en su artículo 262'’, inc. c), establece que los bienes y beneficios de la Universidad se rigen por los parámetros
siguientes: entre otros: Los convenios de cooperación celebrados entre instituciones universitarias y otras personas jurídicas de cualquier naturaleza, que tienen por
ñnalidad conMbuir a mejorar la calidad educaüva, científica, tecnológica y al desarrollo deportivo del país; gozan de beneficia tñbutarios conforme a la legislación

pertinente sobre la materia;

La Resolución de Consejo Universitario N'’ 1430-2023-CU-UPLA de fecha 27.12.2023 que aprueba el Plan Estratégico Institucional (PEI) 2024 - 2028 de la Universidad
Peruana Los Andes;

El Oficio N' 163-2025-OCRNI-R-UPLA de fecha 30.06.2025 emitido por la Dra. Mercedes MerTyl Jesús Peña, Jefe de la Oficina de Cooperación y Relaciones Nacionales

e Internacionales al señor Rector de la Universidad Peruana Los Andes con el cual remite la propuesta del Convenio de Cooperación Académica Internacional entre la
Universidad de Fortaleza (UNiFOR) y la Universidad Peruana Los Andes;

El Informe N'’ 0181-2025-OPLAN-UPLA de fecha 01 .07.2025 por el cual el Jefe de la Oficina de Planificación, emite opinión favorable a la suscripción del Convenio de
Cooperación Académica Internacional entre la Universidad de Fortaleza (UNIFOR) y la Universidad Peruana Los Andes; precisando que el convenio se enmarca en el

Plan Estratégico Insütucional 2024-2028, de acuerdo al análisis realizado;

La Opinión Legal N' 0153-2025-OAJ-UPLA de fecha 04.07.2025 por el cual el Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica, remite el expediente con opinión favorable al
Rector

El Oficio Digital N' 01361-2025-R-UPLA de fecha 04.07.2025 mediante el cual el Rector, remite el expediente antes referido al Secretario General, para ser puesto
a consideración del Consejo Universitario;

Los miembros del Consejo Universitario en sesión extraordinaña de fecha 04.07.2025, toman conocimiento del expediente y después del debate pertinente, en

atención a los fundamentos señalados y en uso a las atribuciones otorgadas por ley;

SE RESUELVE:

Art. I'

Art. 2'

Art. 3'

APROBAR la suscripción del Convenio de Cmperación Académica Internacional entre la Universidad de Fortaleza (UNIFOR) y la Universidad Peruana
Los Andes, con vigencia de 5 (cinco) años a partir de su firma por ambas partes.

ENCARGAR al Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica, la elaboración del Convenio de Cooperación Académica Internacional entre la Universidad de
Fortaleza (UNiFOR) y La Universidad Peruana Los Andes.

AUTORIZAR al Dr. Fredi Gutiérrez Martínez, Rector de la Universidad Peruana Los Andes, la firma del Convenio aprobado en el artículo 1 ' de la presente
resolución

Art. 4' DISTRIBUIR la presente resolución a las unidades académicas y administrativas responsables de su cumplimiento.

FIRMADO Y SELLADO POR:
DR. FREDI GUTIERREZ MARTINEZ - Rector
DR. PIERRE CHIPANA LOAYZA - Secretario General

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.

Que, transcribo a Ud. para su conocimiento y derrjs fines

DISTRIBUCIÓN,
RECTORADO
VICERRECTORADO ACADÉMICO
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN
DIREC. GENERAL (3)
OF. ECONOMiA Y FINANZAS
OF. MARKETING Y COMUNICACIONES
OF. ASESORiA JURiDICA (')
OF. PLANIFICACIÓN
OF. RESPONSABILIDAD SOCIAL
OF. COOPERACIÓN Y RELACIONES NACIONALES E INTERNACIONALES (*)
ARCHIVO

51nF:;;iii
GENERAL

CHID dAYZA
6 GENEH

1 Expediente: 96-0CRNI -2025

Página 1




















